
Servizio Sanitario
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIAATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE OLBIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1191             DEL 23/10/2017

          SERVIZIO PROVVEDITORATO E 
AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

      AVV ROBERTO DI GENNARO
________________________________________________________________________

(firma digitale apposta)

OGGETTO: Disposizioni attuative  Delibera Direttore Generale ATS n. 461 del 
27/06/2017.

La presente Determinazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASSL di 
Olbia
Dal  23/10/2017 Al 07/11/2017
Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO E AMMINISTRAZIONE PATRIMONIALE

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n 137 del 29/12/2016 di nomina del dott. Pier Paolo 
Pani Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Olbia;

VISTO  il provvedimento n  11 del 18/01/2017 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;   

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  di  (Riordino  della  disciplina 
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni),(G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

TENUTO CONTO -  che  con  delibera  del  Direttore  Generale  dell’ATS  Sardegna  n.  461  del 
27/06/2017 è stato autorizzato a contrarre per il rinnovo, in esercizio di apposita opzione prevista 
in atti di gara, per un anno, dei contratti di appalto stipulati con i vari aggiudicatari della procedura 
ristretta  per  la  fornitura  di  dispositivi  per  medicazioni  per  ferite,  piaghe  e  ulcere,  prodotti  per 
riempimento e ricostruzione, agli stessi prezzi, patti e condizioni di aggiudicazione della procedura 
ristretta;

- che la Convatec Spa, con varie note agli atti del Servizio Provveditorato, ha comunicato a) 
che  nel  corso  dell’esecuzione  dell’appalto  sono  stati  sostituiti  i  prodotti  aggiudicati  al  lotto  39 
(Aquacel Ag) e al lotto 40 (Versiva XC) rispettivamente con i nuovi AQUACEL AG+ EXTRA e 
AQUACEL Foam (causa discontinuazione dei precedenti dispositivi) b) che a seguito della fusione 
delle  varie  Aziende  Sanitarie  della  Sardegna  e  della  costituzione  di  ATS  Sardegna  è  stata 
formulata un’offerta che riepiloga i migliori prezzi (best price regionale) di aggiudicazione di tutte le 
trattative e procedure che hanno portato a contratti attualmente in essere in Sardegna, e che – in 
applicazione di tale offerta – la maggior parte dei prezzi dei prodotti aggiudicati a tale impresa ha 
subito una miglioria economica, evidenziata nel prospetto allegato, dal quale si evince che il totale 
relativo al contratto di rinnovo, tenendo conto delle migliorie sui prezzi, è pari – al netto di Iva al  
22% -  ad  €  26.600,00  anziché  €  29.028,50  (si  allega prospetto  riepilogativo  delle  modifiche 
apportate sui prezzi da applicare nei contratti di rinnovo);

CONSIDERATO -  che  il  relativo  costo  annuale  di  tutti  i  contratti,  fino  alla  concorrenza 
massima di € 227.715,87 netto IVA e tenuto conto dei migliori prezzi applicati dalla Convatec Spa, 
graverà  –  per  quanto  riguarda  le  sole  forniture  -  sul  conto  n.  A501010603  “Acquisti  di  altri 
dispositivi medici”;

RITENUTO OPPORTUNO  procedere con l’assunzione degli impegni di spesa relativi all’appalto di 
che trattasi; 

VISTI:
il  D.Lgs.  30  dicembre  1992  n.  502  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;



la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;

il  D.  Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, 

l’atto Aziendale;

IL DIRETTORE 

per i motivi sopra espressi, 
DETERMINA

- di  prendere  atto  della  delibera  del  Direttore  Generale  dell’ATS  Sardegna  n.  461  del 
27/06/2017, relativo all’esercizio dell’opzione di rinnovo relativa all’appalto per la fornitura di 
dispositivi  per  medicazioni  per  ferite,  piaghe  e  ulcere,  prodotti  per  riempimento  e 
ricostruzione;

- di dare atto, tenuto conto delle migliorie sui pressi applicate da Convatec Spa, che la spesa 
graverà sulle annualità 2017-2018 e sarà imputata  come segue;

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO DESCRIZIONE  CONTO IMPORTO (IVA INCL.) 

2017 UA2_FARM 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi 

medici €        46.302,23

2018 UA2_FARM 1 A501010603
Acquisti di altri dispositivi 

medici €        231.511,13

- di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali inerenti l’opzione di 
estensione  (stipulazione  del  contratto  e  adempimenti  verso  ANAC)  è  il  Servizio 
Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

- di trasmettere copia del presente atto al Servizio Contabilità e Bilancio e all’Area Controllo e 
Committenza, e  al Servizio Farmacia Ospedaliera  per i provvedimenti di competenza.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Avv. Roberto Di Gennaro
(firma digitale apposta )

Proposta n. 120 /2017
AP




